
CITTA’ DI DESENZANO DEL GARDA
Provincia di Brescia

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

DELIBERAZIONE N° 294 del 06/08/2024

OGGETTO:

VARIAZIONE G/05 - PRELIEVO N. 1/2024 DAL FONDO DI RISERVA ORDINARIO 2024

L'anno duemilaventiquattro addì sei del mese di Agosto alle ore 15:15, nella sala delle 
adunanze, si è riunita la Giunta Comunale, con l’intervento dei signori:

N. Qualifica Nome Presente Assente Note
1 Sindaco MALINVERNO GUIDO X Partecipa on 

line
2 Vice Sindaco MEDIOLI STEFANO X  
3 Assessore DEGASPERI CRISTINA X  
4 Assessore AVANZI PIETRO LUIGI GIOVANNI X  

5 Assessore MAIOLO GIOVANNI PAOLO X Partecipa on 
line

6 Assessore LORENZONI STEFANIA X  

PRESENTI: 4  ASSENTI:2

Partecipa il segretario generale, dott. Alessandro Tomaselli.

Verificato che i membri intervenuti sono in numero legale, il Sindaco, Guido Malinverno 
assume la presidenza ed invita l’adunanza a deliberare sull’oggetto sopraindicato.



2

OGGETTO:

VARIAZIONE G/05 - PRELIEVO N. 1/2024 DAL FONDO DI RISERVA ORDINARIO 2024

Relatore: Assessore Stefano Medioli

LA GIUNTA COMUNALE

VISTO l'art. 6 del documento sulla "Disciplina per il funzionamento della Giunta Comunale", 
approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 157 del 23.05.2023, che  testualmente 
recita: "La partecipazione alle riunioni della Giunta comunale può aver luogo anche con 
modalità telematica che consenta a uno o più dei componenti l’Organo ed al Segretario 
Generale (o suo vice) di partecipare a distanza, da luoghi diversi dalla sede comunale. In 
tal caso, in via convenzionale, le sedute si intendono tenute presso la sede del Comune".

PRESO ATTO della partecipazione alla presente seduta di Giunta Comunale del Sindaco  
Guido Malinverno e dell’Assessore Giovanni Paolo Maiolo in video conferenza, su 
piattaforma informatica di "Zoom";

DATO ATTO che la riunione si è svolta con utilizzo di strumenti informatici, che hanno 
potuto garantire quanto previsto dall'art 6 - commi 6 - 7 - 8 della  "Disciplina per il 
funzionamento della Giunta Comunale";

PREMESSO che:
• con deliberazione di Consiglio comunale n. 83 del  18.12.2023, esecutiva ai sensi di 

legge, è stato approvato l'aggiornamento del Documento unico di programmazione 
per il periodo 2024/2026;

• con deliberazione di Consiglio comunale n. 84 del 18.12.2023, esecutiva ai sensi di 
legge, è stato approvato il Bilancio di previsione per il triennio 2024/2026;

• con deliberazione della Giunta comunale n. 12 in data 16.1.2024 è stato approvato 
il piano esecutivo di gestione per il triennio 2024 – 2026;

• con deliberazione di Giunta comunale n. 26 del 30.1.2024 è stato approvato il Piano 
integrato di attività e organizzazione (PIAO) 2024-2026;

RICHIAMATO l’articolo 166 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, il quale 
testualmente recita:

Art. 166. Fondo di riserva.
1. Nella missione "Fondi e Accantonamenti", all'interno del programma 
"Fondo di riserva", gli enti locali iscrivono un fondo di riserva non 
inferiore allo 0,30 e non superiore al 2 per cento del totale delle spese 
correnti di competenza inizialmente previste in bilancio.



3

2. Il fondo è utilizzato, con deliberazioni dell'organo esecutivo da 
comunicare all'organo consiliare nei tempi stabiliti dal regolamento di 
contabilità, nei casi in cui si verifichino esigenze straordinarie di bilancio 
o le dotazioni degli interventi di spesa corrente si rivelino insufficienti.
2-bis. La metà della quota minima prevista dai commi 1 e 2-ter è 
riservata alla copertura di eventuali spese non prevedibili, la cui mancata 
effettuazione comporta danni certi all'amministrazione.
2-ter. Nel caso in cui l'ente si trovi in una delle situazioni previste dagli 
articoli 195 e 222, il limite minimo previsto dal comma 1 è stabilito nella 
misura dello 0,45 per cento del totale delle spese correnti inizialmente 
previste in bilancio.
2-quater. Nella missione "Fondi e Accantonamenti", all'interno del 
programma "Fondo di riserva", gli enti locali iscrivono un fondo di riserva 
di cassa non inferiore allo 0,2 per cento delle spese finali, utilizzato con 
deliberazioni dell'organo esecutivo.

DATO ATTO che, in attuazione alla norma sopra citata, nel bilancio di previsione iniziale è 
stato iscritto un Fondo di riserva di competenza dell’importo di €. 127.710,98 al Cap. 1461 
(Miss. 20 – prog. 01 – PdC U.1.10.01.01.001) al fine di fronteggiare esigenze straordinarie 
di bilancio ovvero per adeguare dotazioni di spesa rivelatesi insufficienti, così determinato:

Descrizione Rif. al 
bilancio Importo

% su 
spese 

correnti
Note

TOTALE SPESE 
CORRENTI (ISCRITTE 
AL NETTO DEL FPV DI 
PARTE CORRENTE)

Titolo I €. 38.136.343,52

Fondo di riserva Cap 1461 €. 127.710,98 0,33% Min 0,30%-Max 2%

RICHIAMATO inoltre l’art. 176 del citato d.Lgs. n. 267/2000 il quale attribuisce all’organo 
esecutivo la competenza ad adottare provvedimenti di prelevamento dal fondo di riserva, 
dal fondo di riserva di cassa e dai fondi spese potenziali, entro il 31 dicembre di ciascun 
anno;

ATTESO che nel corso dell’esercizio non è stato disposto alcun prelievo dal fondo di 
riserva;

ACCERTATO che il fondo di riserva iscritto in bilancio ha attualmente una disponibilità di €.  
127.710,98, di cui la metà della quota minima prevista dai commi 1 e 2-ter è riservata alla 
copertura di eventuali spese non prevedibili, la cui mancata effettuazione comporta danni 
certi all'amministrazione;



4

VISTA la richiesta a firma della Responsabile del Settore Segreteria per la quale si rende 
necessario integrare dei E. 12.000,00 lo stanziamento del capitolo di spesa 51 
“INCARICHI PER ASSISTENZA LEGALE DELL'ENTE” per far fronte ad affidamenti per 
sopraggiunti ricorsi ed evitare pregiudizio all’amministrazione;

VERIFICATO che a tali maggiori spese correnti non si può far fronte con una 
corrispondente diminuzione di altre voci di spesa ovvero con un aumento delle entrate;

RITENUTO necessario disporre il prelevamento dal fondo di riserva e ritenuto altresì 
necessario effettuare prelievo di pari importo dal fondo di riserva di cassa - al fine di 
consentire l’effettuazione delle spese necessarie, come sopra meglio esposto - la spesa 
complessiva di € 12.000,00 si riassume nel seguente modo:

Capitolo
Denominazione

Variazione di 
competenza

Variazione di 
cassa

51
INCARICHI PER ASSISTENZA 

LEGALE DELL'ENTE + 12.000,00 +12.000,00

1461-0 Fondo di riserva ordinario -12.000,00

1461-1 Fondo di riserva di cassa -12.000,00

VISTI gli allegati pareri favorevoli, sia sotto il profilo della regolarità tecnica che contabile, 
espressi da parte della Responsabile del Settore Bilancio e Programmazione – dott.ssa 
Roberta Cavagnini - ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, come modificato 
dalla legge n. 213/2012;

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000;

VISTO il D.Lgs. n. 118/2011;

VISTO il principio contabile applicato alla contabilità finanziaria all. 4/2 al d.Lgs. n. 
118/2011;

VISTO lo Statuto Comunale;

VISTO il vigente Regolamento comunale di contabilità;

CON VOTI favorevoli unanimi, espressi dai presenti ai sensi di legge,

DELIBERA

1. di prelevare ai sensi dell’art. 166, comma 2, e 176 del D.Lgs. n. 267/2000, dal fondo di 
riserva iscritto nel bilancio di previsione corrente al Cap. 1461/0. (Miss. 20 – prog. 01 – 
PdC U.1.10.01.01.001) denominato “Fondo di riserva” l’importo di € 12.000,00 e prelevare 



5

lo stesso importo dal fondo di riserva di cassa iscritto nel bilancio di previsione corrente al 
Cap. 1461/1 denominato “Fondo di riserva di cassa” come dettagliato nel seguente 
prospetto riepilogativo:

Capitolo
Denominazione

Variazione di 
competenza

Variazione di 
cassa

51
INCARICHI PER ASSISTENZA 

LEGALE DELL'ENTE + 12.000,00 +12.000,00

1461-0 Fondo di riserva ordinario -12.000,00

1461-1 Fondo di riserva di cassa -12.000,00

2. di dare atto che, a seguito del prelevamento disposto al punto 1), nel fondo di riserva 
ordinario residua la disponibilità di €.  115.710,98 e nel fondo di riserva di cassa di €. 
138.000,00;

3. di comunicare la presente deliberazione al Consiglio Comunale, secondo le forme e i 
tempi stabiliti nel vigente Regolamento comunale di contabilità;

4. di dichiarare, con separata ed unanime votazione, l'immediata eseguibilità della 
presente deliberazione, ai sensi dell’art. 134, ultima comma, del D.lgs. n. 267/2000 e del 
articolo 46, comma 2, dello Statuto Comunale, stante l'urgenza di darvi attuazione.

***************

R.U.P. Roberta Cavagnini
Proponente: Assessore Stefano Medioli



6

Letto, approvato e sottoscritto.

IL SINDACO IL SEGRETARIO GENERALE
Guido Malinverno dott. Alessandro Tomaselli

Testo firmato digitalmente ai sensi dell’art. 24 D.Lgs. n.82/2005

La presente deliberazione di GIUNTA COMUNALE nr. 294 del 06/08/2024 sarà pubblicata 
all’Albo Pretorio e contestualmente comunicata in elenco ai Capigruppo Consiliari ai sensi 
dell’art. 125, comma 1, D,Lgs. n. 267/2000.

E' stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, ultimo comma, D.Lgs. 
n. 267/2000.


